UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De Praebendis Et Dignitatibus. Titvlvs IV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

autem, vel nisi (ut praemittitur) tonsuram, vel a vestes ferant clericales, etiam in praemissis eos gaudere nolumus privilegio clericali.

DE CLERICIS & NON RESIDENTIBUS  
in ecclesia vel praebenda.

TITVLVS III.

CAP. I.

*Distributiones quotidiana solum praesentibus, qui interfuit deserviri, dari debent, consuetudine non obstante. Et qui aliter illas recipiunt, non faciunt illas suas: Et idem de distributionibus, quae dantur pro anniversariis defunctorum. Ioan. And.*

Bonifacius octavus.

**C**onsuetudinem, quae in quibusdam partibus inolevit, quae canonici, & alii beneficiati, seu clerici cathedralium & aliarum collegiarum ecclesiarum, distributiones & quotidianas (quae alias manualia beneficia seu victualia nuncupantur, & tantum residentibus tribuantur) qualitercunque in civitatibus, seu aliis locis (in quibus ipsae consistunt ecclesiae) sint praesentes, licet divinis officiis non interfuit, ex integro percipiunt, ac si continuè in ipsis ecclesiis, in eisdem officiis deservirent, penitus improbant. Statuimus, ut distributiones ipsae quotidianae, in quibuscunque reb. consistant, canonicis ac aliis beneficiatis, & clericis ecclesiarum ipsarum, qui eisdem officiis, in ipsis ecclesiis adfuerint, tribuantur juxta ecclesiae cuilibet ordinationem rationabilem iam factam, seu etiam faciendam. Qui vero aliter de distributionibus ipsis quicquam receperit (exceptis illis, quos infirmitas, seu iusta & rationabilis corporalis necessitas, aut evidens ecclesiae utilitas excuset) xerum sic receptorum dominium non acquirat, nec faciat eas suas: imò ad omnium restitutionem, quae contra huiusmodi nostram constitutionem receperit, teneatur.

De distributionibus etiam pro defunctorum anniversariis largiendis, idem decernimus observandum.

DE PRAEBENDIS ET DIGNITATIBUS.

TITVLVS IV.

CAP. I.

*Ad praesentationem religiosorum, etiam exemptorum, non debent in ecclesiis ipsorum rectores institui, nisi primo tantum eisdem assignetur, unde incumbunt onera subire possint, & congruo sustentari: nec valet contraria consuetudo. Ioan. And.*

Clemens III. alius quartus e.

**S**ucepti regiminis nos cura sollicitat, ut utilitatibus subjectorum in illis praecipue, per quas salutem animarum saluti consulitur, nunc novorum editione iurium, nunc antiquorum innovatione sollicitè providere curemus. Sanè fuit olim per sedem Apostolicam providè constitutum, ut dioecesi locorum, ad praesentationem religiosorum nullum ad aliquam ecclesiam recipiant, nisi tantum ei de proventibus ipsius ecclesiae coram eis fuerit assignatum, unde jura Episcopalia possit solvere, & congruam sustentationem habere. Verum (sicut nobis querela multorum frequens insinuat) religiosi exempti de proventibus parochialium ecclesiarum, in quibus ipsi obtinent patronatus, seu rectorum praesentatio pertinet ad eosdem, tantum percipiunt an-

*a Aliis, & b Vid. Concil. Trident. sessio. de reformatione. ca. 1. & sess. 21. cap. 3. & sess. 24. ca. 22. c Vid. Decretum. consil. 250. ubi latè de his quotidianis distributionibus. d aliter, participant. e In veterioribus capitulis consuetudo legitur, Clemens IV. F. aliter per qua.*

nuatim, quòd rectores ecclesiarum ipsarum non possunt de residuo commodè sustentari, & Episcopalis praesentatio perfolvere, ac alia incumbunt eis onera supportare: propter quod saepe contingit, quòd non inveniantur personae idoneae, quae huiusmodi ecclesiae velint recipere, sicq; frequenter minus idoneis conferuntur, eo quo pericula imminere animarum. Nos itaque volentes super hoc salubre remedium adhibere, praesenti decreto statuimus, & mandamus, constitutionem huiusmodi quòd omnes patronos & ecclesiarum, religiosorum tam exemptorum, quam non exemptos, & alios inviolabiliter observari, consuetudine contraria non obstante.

CAP. II.

*Beneficia vacantia in curia, alius quam Papa conferre possit: quòd si fecerit, irrita est collatio. Ioan. And.*

Idem.

**L**icet ecclesiarum, personarum, dignitatum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum plenam dispositionem ad Romanum noscatur Pontificem pertinere, ita quòd non solum ipsa cum vacant potest de iure conferre, verum etiam & jus in ipsis tribuere vacaturis, collationem tamen ecclesiarum, personarum, dignitatum, & beneficiorum apud sedem Apostolicam vacantium, specialius ceteris antiqua consuetudo & Romana Pontificibus reservavit. Nos itaque laudabilem repositam huiusmodi consuetudinem, & eam auctoritate Apostolica approbantes, ac nihilominus volentes ipsam inviolabiliter observari: eadem auctoritate statuimus, ut ecclesias, dignitates, personatus & beneficia, quae apud sedem ipsam deinceps vacare contigerint, aliqui praeter Romanum Pontificem quacunque super hoc sit auctoritate munitus, sive jure ordinariae potestatis ipsorum electio, provisorio, seu collatio ad eum pertineat, sive licentia super aliquorum provisione generalis vel etiam specialis (sub quacunque forma & verborum recepte, nisi sit super conferendis eisdem in curia Romana vacantibus specialis & expressa ab ipso Pontifice summo auctoritate attributa) conferre alicui seu aliquibus non praesumat. Nos enim si secus actum seu auctoritatum fuerit, decernimus irritum & inane.

CAP. III.

*Si Papa beneficia vacantia in curia non conferat intra mensem à die vacationis illi, ad quos collatio pertinet, praesentari non possunt. Ioan. And.*

Gregorius X. In Concilio generali Lugdunensi.

**S**tatum felicitis recordationis Clementis praedecessoris nostri de dignitatibus & beneficiis in curia Romana vacantibus nequaquam permissum, quoniam per Romanum Pontificem conferendis, decernimus taliter moderandum: Ut ii, ad quos eorumdem beneficiorum & dignitatum spectat collatio (licet non obstante praedicto) demum post mensem à die, quòd dignitates seu beneficia ipsa vacaverint numerandorum, ea conferre valeant. Tantummodo per seipsum vel per ipsos agentibus in remotis per suos vicarios generales in eorum dioecibus existentes, quibus id canonice sit commissum.

CAP. IV.

*In beneficiis, vel in imperationibus ad beneficia per provisionem usque ad certam summam pensam non debetur. Per eorumdem provisionem vel discessum non comprehenditur cathedralis. Sed per electionem.*

*a Alios casus quib. exempti subiant ordinationem, vide infra. cap. 2. de pan. & re. per glo. 201. Pli. Font. b al. ita: verum etiam jus ad ea tribuere vacatura. c Vid. l. jus civile. ff. de iust. & jur. d Decidit, etiam si habeatur collatio non obstante quòd oporteret expressam mentionem de verbo, ad verbum fieri in litteris Apostolicis. Petr. Auct. Dom. & Phil. Font. e Vid. l. in materia. de fil. voc. do. infra. Font.*

suas provincias metropolitanæ & cathedrales reliquis includuntur. Ioann. And.

**Beneficiis VIII.**

Quamvis plenissima sit aliis in beneficiis interpretatio faciendâ, literæ tamen super obtinendis beneficiis impetratæ, debent (cum sint ambitioſa) reſtringi. Et ideo ſi alicui uſque ad certam ſummam provideri mandamus, ei non in penſione, ſed in beneficiis eccleſiaſticis tantum volumus provideri: niſi de penſione in noſtris literis mentio habeatur expreſſa. Quamquam ſub nomine eccleſiarum civitatis comprehendatur aliâ eccleſia cathedralis: cum tamen alicui de beneficio mandamus in aliqua eccleſiarum civitatis vel diœceſis provideri, ad cathedralem eccleſiam (quam propter ipſius honorem ſub hac generalitate volumus hoc caſu includi) ſe mandatum huiſmodi non extendit. Secus b autem cum mandamus in aliqua eccleſiarum provincia provideri: tunc enim & metropolitana & cæteræ cathedrales eccleſie includuntur ſub tali mandato, cum uberiorum hoc caſu, quam alio, impetranti gratiam facere videamus.

**CAP. V.**

Impetranti beneficium ſeculare, provideri de beneficio per ſeculares clericos uſque ad præſcriptionem legitimam poſſeſſo. hoc primo. Clerico ſeculari prioratum impetranti ſimplyter, non provideri de conſueſo per religioſos gubernari. h. d. ſecundum. Dom.

Idem.

Cum de beneficio eccleſiaſtico, conſueſo clericis ſecularibus aſſignari, provideri mandatur, de illo debet intelligi, quod tanto tempore ab uno vel pluribus ſecularibus clericis, inſtitutis in eo rectoribus, exiit continuè ac pacificè gubernatum, ut præſcriptio legitima ſit completa, etiã ſi antè vel poſt d religioſi quandoque miniſtraverint in eodem. Quando verò ſcribitur, ut provideretur de aliquo prioratu alicui clerico ſeculari, provideri non poteſt de prioratu, qui per religioſos (juxta modum præmiſſum) eſt ſolitus gubernari. Niſi hoc in literis cavetur expreſſè.

**CAP. VI.**

Habere perſonam cum cura, & præbendam, cui annexa eſt parochialis eccleſia, non eſt contra concilio generale. Io. And.

Idem.

Super eo, quod præbendas, quibus parochiales eccleſie ſunt annexæ, in quibus ſpiritualium jurisdictionem ſecundum eccleſie veſtræ conſuetudinem approbatam, & ſic ſecundum aliquorum interpretationem curam animarum habetis, ſimul cum perſonatibus (quorum aliquibus cura imminet animarum) in eadem eccleſia obtinetis, vobis (cum hoc generali concilio non obviet) diſpenſatio neceſſaria non exiſtit.

**CAP. VII.**

In impetrations beneficiarum inſcribitur data, non præſentatio vel receptio. Ioan. And.

Idem.

Quam cui canonicatus alicuius eccleſie à ſede Apoſtolica eſt collatus, licet nondum ſit in ea receptus, de cernimus in aſſecutione præbendæ (juxta ſua proviſionis ordinem) omnibus præferendum ſi, quibus poſtmodum in ipſa eccleſia ſimilis gratia eſt conceſſa. Licet iſti primò ſuas literas præſentaverint, & primò recepti fuerint in eadem.

a Vid. Oltrad. conſil. 108. b In antiq. codic. ita: Secus eſt cum mandamus. c Vid. Clemens. iii. de ſup. ne. prælat. verſ. prioratus. & late Fel. in ca. in noſtra. ext. de reſcriptis. d Vid. ca. ſ. de decif. e De iſta unione no. cl. ſi una. de reb. ec. non alie. & e. ſi unum. de exceſſ. prælat. de Anſi. Font. f Vid. hic Fel. in e. cam. te. de reſcrip. Font.

**CAP. VIII.**

Per literas Apoſtolicas non facientes de defectu ordinis mentionem, poteſt impetranti de curato beneficio provideri: ad ordines tamen ſe ſacris proximis temporibus promovenda. Ioan. And.

Idem.

Si pro clericis pauperibus vel aliis noſtras literas, ut eis de beneficiis provideas, etiam ſi animarum cura ſit annexa eiſdem, recipere te contingat: ipſis (licet nea in ſacris ſint conſtituti ordinibus, nec de defectu ordinum in eiſdem literis mentio habeatur) poteris de beneficiis curam habentibus licitè providere, nec prætextu dicti defectus tua poterit proviſio impugnari. Opponebit tamen, ut ipſi ad ordines, quos requirunt, collata eis beneficia, ſe faciant proximis ſtatutus à jure temporibus promovendi.

**CAP. IX.**

Mandato alterius ſuper proviſione faciendâ per Papam impleto, proviſio auctoritate Papa intelligitur eſſe facta. hoc dicit, ſecundum. Zen.

Idem.

Item, ſuper cujus proviſione Apoſtolice ſedis legatus in certa eccleſia ſuas literas, quibus obtemperatum non fuerat, deſignat: mandamus auctoritate noſtra in ipſa eccleſia in canonicum recipi & in fratrem, ſibi que provideri de præbendâ juxta ipſius legati contentiam litterarum: talis receptus huiſmodi noſtri auctoritate mandati, non legati, ſed noſtra b intelligitur auctoritate receptus. Et ideo eſt in aſſecutione præbendæ omnibus poſt eum eadem auctoritate receptus, in dicta eccleſia præferendus.

**CAP. X.**

Mandatum alternative plures collationes includens, verificatur in primo vacante. In ſimul verò vacantibus ordo ſcripturæ ſervatur. hoc dicit, ſecundum. Dominum.

Idem.

Mandato noſtro ſub ea forma tibi directo, ut alicui provideas de beneficio ad collationem tuam vel alterius pertinente. De beneficio, quod primò vacabit (ſive ad tuam, ſive ad illius collationem pertinuerit) ei, pro quo ſcribitur, providere debebis. Si verò plura beneficia ad tuam illius collationem forſan ſpectantia ſimul vacent, tunc ſcripturæ ordinem ſervare habebis, ut illi ſolum provideas de illo beneficio, quod ad te noſcitur pertinere.

**CAP. XI.**

Si clericus, cui mandabatur providere de præbendâ primò vacante, negligit petere præbendam ſibi debitam, eximta eſt gratia. Si autem ſibi collatus fuerit canonicatus, tunc habebit præbendam, curæ molius eſt tibi expeſtans auctoritate Apoſtolice. Ioan. And.

Idem.

Si clericus, pro quo à ſede Apoſtolica receptiſſi mandatum, ut ei de præbendâ e proximo vacatura in certa eccleſia provideas, eum que poſtea in canonicum ipſius eccleſie recipi faceres & in fratrem, præbendam ſibi debitam quando vacat petere negligenter omittat: aliam poſtmodum in ipſa eccleſia vacaturam nequibit prætextu dicti mandati petere, nec tu de ipſa ſibi poteris providere, cum facta ei gratia per ipſius negligentiam ſit extinda. Verum ſi præſatus clericus fuiſſet auctoritate Apoſtolice effectus ab initio canonicus in eccleſia prælibata: tunc (cum remanſerit in ea canonicus) dicta negligentia non obſtante, ac per conſequens ratione canonicatus ſit in alia præbendâ nulli alii de jure debita ceteris præferendus, petere.

a Vid. Conc. Trid. ſeſſ. 22. de reſor. c. 4. b Vid. l. ſi ſervus. ff. de her. inſt. & L. unum ex ſam. ff. de leg. 2. c Vid. c. cum in eccl. reſ. ca. & l. petens. C. de pall. inſi. de conſec. eccl. c. 3.

poterit prabendam aliam proximò vacaturam: dummodo non sint aliqui eadem auctoritate prabendas in ipsa ecclesia expectantes. Et idem de ipsa non per te (cum mandatum non susceperis super illa) sed per eum, ad quem spectat in eadem ecclesia prabendarum collatio, provideri debet: Aliàs facta de prabenda huiusmodi alteri collatio in illius præiudicium, eo ipso vitibus non subsistet.

## CAP. XII.

*Receptus auctoritate Papæ etiam ad mandatum alterius, presentandus est alius in prabenda. h. d. secundum Zen.*

Idem.

**I**n qui auctoritate Apostolica in aliqua ecclesia in canonicis sunt recepti, debent in prabendarum afectione ceteris anteferri, legatorum vel aliorum quorumcunque auctoritate receptis antea in eadem. Eum quoque, qui ad mandatum legati vel alterius auctoritate Apostolica sibi specialiter in hac parte concessa fungentis recipitur, auctoritate Apostolica receptum esse dubium non existit.

## CAP. XIII.

*Si post gratiam tibi factam à Papa de canonicatu & prabenda, Bononiensis canonici hoc ignorantes & ignorantibus prabendam conferunt post vacatam, non tenet collatio. h. d. Ioan. And.*

Idem.

**S**i postquam canonicatum in aliqua ecclesia tibi contulimus, & de prabenda nulli alii de iure debita inibi proximò vacatura mandavimus provideri, si ad quos in ea spectat collatio prabendarum, prabendam, que vacabit a tibi postmodum, motu proprio, ignorantibus tibi gratiam factam, alii duxerint conferendam: talis collatio in tuum præiudicium attentata, nullam obtinet firmitatem. Nam eo ipso, quod canonicus auctoritate Apostolica fuisse effectus, ius ad obtinendum prabendam proximò vacaturam ibidem tibi acquisitum existit: eandemque, quam citò vacavit (ex quo nulli alii debetur) iuste petere potuisti: & ideo à prædictis (licet ignorantibus) alteri conferri nequivit.

## CAP. XIV.

*Si Papa det licentiam legato suo, recipientis auctoritate, Apostolica resignatione beneficiorum legationis sua libere in manibus suis factas, & illa beneficia conferendi: secundo Papa, de prædicta potestate non habita mentione, canonicatum & prabendam servat vel quam primò vacaverit, in aliqua ecclesia legationis tibi conferat: tertio canonicus ipsius ecclesie renunciet, & legatus etiam, ignorans collationem tibi factam, conferat tibi prabendam prædictam: non tenet collatio legati, sed tibi illa prabenda debetur. hoc dicit. Ioan. And.*

Idem.

**V**idum venerabili fratri nostro S. Episcopo Prænephino b, quem ad partes destinavimus Gallicanas, recipientis auctoritate nostra resignationem ab obtinentibus beneficia ecclesiastica in eisdem partibus, qui ea vellent libere in eius manibus resignare, ac beneficia ipsa personis idoneis conferendi per nostras literas potestate concessa. Nos postmodum (de concessione huiusmodi non habita mentione) Nicolao de Bonifacio camerario dilecti filii nostri N. tituli sancti Laurentii in Damaso Presbyteri Cardinalis, canonicatum Lexoniensis ecclesie, que in partibus illis existit c, & prabendam nulli alii de iure debitam (si qua tunc vacabat in dicta ecclesia) contulimus, & sibi providimus de eisdem. Si verò nulla talis prabenda vacabat ibidem, nos prabendam proximò inibi vacaturam (conferendam dicto camerario cum vacaret) donationi Apostolicæ duximus reservandam: decernentes extunc irritum &

a In antiquioribus libris constanter legitur, vacavit. b al. Prænephino. c al. extitit.

inane, si secus super hoc à quoquam contingeret attentari, certis a sibi ad hoc executoribus deputatis. Ceterum postmodum Nicolaus vasalli clericus canonicatum & prabendam, quos in dicta Lexoniensis ecclesia obtinuit, in dicti Episcopi manibus resignavit, & dicta potestatis prætextu eos idem Episcopus (collationis, provisionis, reservationis, & decreti prædictorum fors in ipsius) Guilielmo vasalli Presbytero contulit: dicti executores (collatione non obstante prædicta) litterarum nostrarum auctoritate, prabendam eandem dicto camerario vel sibi debitam contulerunt, quem dictus Presbyter (prætextu b collationis per dictum Episcopum sibi factæ) quòd prabendam ipsam pacifice possidere valeat, non permittit: propter quòd idem camerarius nobis supplicavit humiliter, ut providere sibi super hoc de opportuno remedio dignaretur. Nosigitur attendentes, quòd etsi memorato Episcopo prædictæ concessimus potestatem, penes nos tamen nihilominus remansit maior, licet eadem potestas, etiam in prædictis propter quòd nostra, qui eandem præoccupavimus potestatem, potior debet esse conditio: eo præsertim, quòd secundum canonicas & legitimas sanctiones per ipsam generi derogatur, quanquam de genere in derogante specie mentio nulla fiat. Considerantes quoque, quòd nos exposito nobis de potestate prædicta, nihilominus literas gratiosas dæremus in dictis partibus, non habita mentione de ipsa c: quia fateri ab omnibus provisionum nostrarum literis, quas concedimus in partibus prædictis, oportet nos de specificis potestate speciale facere mentionem: Et quòd de nostro nostro prædictum (maximè hic, ubi iam dictus camerarius ante dictam renunciationem per nos est Lexoniensis effectus canonicus) statim ignorantes legitur, cum super incerto non esset editum: nec ex illo no penderet arbitrio, vel voluntate capituli, qui optandi potestatem haberet: & ideo per illud etiam expressisse videmur, ne alias possit conferre, & potestatem prædictam quantum ad presentem speciem revocasse, quæ in hoc casu, ubi de lucro dicti G. tantum agitur, & non de præiudicio Episcopi memorati, ab ipso revocari potuit: nec post revocationem huiusmodi ius, per eum in alium etiam ignorantem, in revocatione transferri. Ad instar etiam servi Calendario præpositi, qui post mortem Domini proponit manuum pecunias accipiens non facit, licet inter eos, qui post mortem Domini præpositum revocans fuerit, & Et Domini, qui peculium quòd proprio suo commiserat statim perimit, cum in eo suam manuum voluntatem. Discretionis vestra mandamus, quatenus prædictum Presbyterum monitione præmissa per cellarium ecclesiasticam compellatis, ut collatione de canonicatu & prabenda prædictis per dictum Episcopum sibi facta (quæ nulla extitit) non obstant, dicto camerario prabendam ipsam omnino dimittat, & cum super ea dictus cap. nullatenus inquietet.

## CAP. XV.

*Secundus, qui impetravit dignitatem & prabendam, presentis prioris, qui solum prabendam impetraverat, si prabenda dignitas est annexa, alius non. h. d. Ioan. And.*

Idem.

**V**ia sæpè dubitatur à multis, si canonicatus aliquis ecclesie sit collatus à sede Apostolica successivè duobus, fueritque mandatum primo de prabenda, secundo verò de prabenda & dignitate, personatus, ut

a Aliàs, ita: certu sibi super hoc, &c. b al. missum. c Ad hunc locum vide notata, cap. ex parte, de fo. emptor. & in spe. de lib. conceptione. d. ad huius ut. consuetudinem, vers. cum sit alior. de Ancha. Font. d. al. late. efficit

officio, cum se facultas obtulerit provideri: quis ipso-  
rum in praebedis, quae cum dignitate, personatu, vel offi-  
cio vacat, ibi postmodum debeat de jure praeferi. Nos  
dubitationem hujusmodi sopire volentes, praesenti decla-  
ramus edicto, primum (cum sit tempore anterior) cui  
per mandatum secundum praedictum, aut ipsi ab-  
sorberi non debet, ex quo de intentione mandantis con-  
traria non apparet, praefendum esse in dicta praebedis.  
Nisi vacanti dignitati, personatu, vel officio sit annexa:  
nam si esset annexa, secundus, cui debetur dignitas, per-  
sonatus, vel officium, praefereatur, in ipsa.

CAP. XVI.

*Mandatum provideri de dignitatibus vel beneficiis alii eccle-  
siasticae, curata non includit non expressa cura. h. d. usq. ad 5. illu.  
Idem.*

**C**um in illis, quibus beneficia curam animarum  
habentia committuntur, major, quam in iis, qui ad  
alia promoventur, idoneitas requiratur: intentioni no-  
stra nequaquam exiit, ut cum aliquibus de ecclesiis,  
personatibus, dignitatibus, vel aliis beneficiis quibuscum-  
que (de anima cum cura mentione non habita) provideri  
mandamus, ipsis de iis, quibus hujusmodi cura imminet,  
possit aut debeat provideri.

*De beneficiis provisione modus electivus non includitur, si alii mo-  
di providendi exprimentur. h. d.*

Illis vero, pro quibus scribimus, ut provideatur eis-  
dem de personatibus vel dignitatibus, etiam cura ha-  
beant animarum, ad collationem, provisionem, praesentationem,  
vel dispositionem spectantibus quorumcum-  
que: provideri nequit de praetatis, personatibus,  
vel dignitatibus, ad quos seu quas per electionem ii, qui  
eis habent praefici, assumuntur.

*Beneficiales litterae unum modum exprimentes, alios non inclu-  
dunt. h. d.*

Cum autem inter collationem, praesentationem, & in-  
stitutionem differentia magna esse noscatur: si cui de  
beneficio ad alicujus collationem spectante provideri man-  
datur, de alio quod ad ejus praesentationem vel institu-  
tionem pertinet, provideri non poterit, nec etiam de con-  
verso: expresso enim uno casuum praedictorum, manda-  
tum super hoc factum (quod debet de sui natura restringi)  
ad alios extendi non debet.